Econômico Mundial, a taxa de participação das mulheres na força de trabalho mundial é de 

aproximadamente 49%, em comparação com 74% dos homens, refletindo em uma diferença 

significativa de 27 pontos percentuais.40  

O estudo considerou o total de 146 (cento e quarenta e seis) economias globais, tomando 

como base quatro áreas principais de avaliação – participação econômica e oportunidade, nível 

de escolaridade, saúde e sobrevivência, e empoderamento político – concluindo que, nesse 

ritmo, a igualdade de gênero no mundo só será alcançada em 132 (cento e trinta e dois) anos. 

Da análise realizada, foi possível atestar que, no ranking dos países sobre igualdade de gênero, 

o Brasil ocupa a 94ª posição, sendo o primeiro lugar a Islândia, país com a menor incidência de 

desigualdade ocupacional.41 

Para além disso, em relação às diferenças salariais, verifica-se que, com base na análise